
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского96 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

« 06»  ноября  2020 года                                № 1104 

Об участии в Фестивале 

школьных музеев  

 

В соответствии с планом управления проектом № 10 087 737 «Создание 

единого информационно-образовательного пространства школьных музеев 

Белгородской области» и в целях популяризации деятельности школьных музеев, 

повышения роли музеев образовательных организаций в гражданско- 

патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучающихся, выявления и 

распространения лучшего опыта работы муниципальных образований и 

образовательных организаций Белгородской области по организации музейной 

работы с обучающимися, подведения итогов работы в рамках регионального 

проекта «Создание единого информационно-образовательного пространства 

школьных музеев Белгородской области», на основании приказа департамента 

образования Белгородской области от 30 октября 2020 года № 2744 «О проведении 

Фестиваля школьных музеев»  

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Образовательным организациям Старооскольского городского округа 

принять участие в конкурсной программе Фестиваля школьных музеев 

Белгородской области (далее – Фестиваль). 
 

2. Назначить ответственным за проверку конкурсных материалов 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий» (и.о. директора Герлинская И.В.). 

 

3. Утвердить Положение об участии в конкурсной программе Фестиваля 

(приложение №1). 

 

4. Утвердить состав комиссии по проверке конкурсных материалов музеев 

образовательных организаций Старооскольского городского округа (приложение 

№2). 

 



2 

 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Обеспечить участие музеев образовательных организаций 

Старооскольского городского округа в конкурсной программе Фестиваля. 

5.2. Предоставить заявки и конкурсные работы в срок до 20 ноября 2020 года 

в МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» на электронный 

адрес: st-oskolturist@yandex.ru с пометкой «Фестиваль». 

 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа   М.С. Ревякину. 

 

 

 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 
 

 

 

Л.В. Илюк  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725)221262 

Герлинская Ирина Васильевна, 89155260921 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



3 

 
Приложение №1 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского  городского  

округа  

от «    » ноября  2020 г. №  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об участии музеев образовательных организаций  

Старооскольского городского округа в конкурсной программе  

Фестиваля школьных музеев Белгородской области 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Фестиваль школьных музеев Белгородской области (далее — Фестиваль) 

проводится в рамках реализации регионального проекта «Создание единого  

информационно-образовательного пространства школьных музеев Белгородской 

области». 

1.2. Фестиваль проводится в целях популяризации деятельности школьных  

музеев, повышения роли музеев образовательных организаций в гражданско-

патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучающихся, выявления и 

распространения лучшего опыта работы муниципальных образований и 

образовательных организаций Белгородской области по организации музейной 

работы с обучающимися, подведения итогов работы регионального проекта 

«Создание единого информационно-образовательного пространства школьных 

музеев Белгородской области». 

1.3. Организаторами Фестиваля являются ГАУДО «Белгородский областной 

Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», Ассоциация школьных 

музеев Белгородской области. 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕННЯ ФЕСТИВАЛЯ 

2.1. Фестиваль проводится в дистанционном формате и транслируется на 

странице ГАУДО БОЦДЮТиЭ в социальной сети «ВКонтакге» 

(https://vk.com/event199847778). 

2.2. Работа Фестиваля будет проходить в период с 20 ноября 2020 года по 11 

декабря 2020 года в соответствии с программой проведения Фестиваля 

(приложение №1 к настоящему Положению) и включает обсуждение результатов 

реализации регионального проекта, выступления участников Фестиваля, 

проведение методического дня с участием сотрудников государственных музеев, 

круглый стол по обмену опытом руководителей школьных музеев Белгородской 

области. 

2.3. В рамках Фестиваля проводится конкурс среди паспортизированных и 

не паспортизированных музеев образовательных организаций Белгородской 

области на лучшую визитную карточку школьного музея (далее — Конкурс). 

2.3.1. Конкурс проводится по номинациям (в соответствии с профилем 

музея): 

— краеведческий музей; 

— исторический музей; 

— военно-исторический музей; 



4 

 

— военно-патриотический музей; 

— комплексный музей; 

— этнографический музей; 

— монографический; 

— естественнонаучный; 

— технический; 

— музей истории объекта. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право объединять номинации и 

(или) перераспределять конкурсные материалы по номинациям. 

2.3.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить визитную карточку 

своего музея в формате видеоролика в соответствии с требованиями (приложение 

№2 к настоящему Положению) и направить ссылку на размещенный материал 

вместе с заявкой (приложение №3 к настоящему Положению) муниципальному 

куратору школьных музеев на электронный адрес st-oskolturist@yandex.ru строго в 

срок до 20 ноября 2020 года. 

ВНИМАНИЕ! Образовательные организации, подведомственные 

департаменту образования Белгородской области, относятся к 

соответствующему муниципальному образованию и направляют свои визитки 

наряду со всеми образовательными организациями муниципального образования 

муниципальному куратору. 

2.3.3. Муниципальные кураторы осуществляют проверку полученных 

материалов, подводят итоги в рамках своего муниципалитета и направляют 

материалы региональному куратору для участия в Фестивале школьных музеев 

Белгородской области. 

2.3.4. Направленные на Конкурс визитные карточки школьных музеев будут 

размещены на странице Фестиваля и доступны к просмотру и оценке 

пользователями сети Интернет. 

2.3.5. Победители и призеры будут определяться отдельно по номинациям 

путем открытого интерактивного голосования на странице Фестиваля в социальной 

сети «ВКонтакте» (https://vk.com/event199847778). Голосование будет проходить в 

период с 30 ноября по 6 декабря 2020 года. 

2.3.6. Победители и призеры Конкурса представят свой опыт работы в 

рамках проведения круглого стола Фестиваля на тему «Обновление 

информационно-образовательного пространства школьных музеев Белгородской 

области». 

2.3.7. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

департамента образования Белгородской области. 

2.3.8. Организаторы Фестиваля оставляют за собой право использовать 

направленные материалы для освещения итогов Фестиваля, создания сборников и 

видеофильмов краеведческого содержания в целях просвещения населения 

(размещение на сайте, создание методических сборников для педагогов и т.п.) с 

обязательной ссылкой на авторов. 

Своим участием в Фестивале участники дают согласие на обработку 

персональных данных. 

 

 

 

https://vk.com/event199847778


5 

 
                                                                                                   Приложение № 1 

                                                                                к Положению об участии в конкурсной программе  

                                                                                    Фестиваля школьных музеев Белгородской области 

 

Программа проведения  

Фестиваля школьных музеев Белгородской области 

20 ноября – 11 декабря 2020 года 

 

Место проведения: дистанционная площадка «Фестиваль школьных 

музеев Белгородской области на странице ГАУДО БОЦДЮТиЭ в социальной 

сети «ВКонтакге» https://vk.com/event199847778 

 

Дата  Время 

проведения 

Мероприятия 

20-30 ноября  Подготовка конкурсных материалов 

30 ноября 10.00-10.30 Открытие регионального Фестиваля 

30ноября- 

6 декабря 

до 24.00  

6 декабря 

Конкурс на лучшую визитную карточку 

школьного музея. Онлайн-голосование. 

7 декабря 10.00-18.00 методический день 

10 декабря 10.00-10.20 Подведение итогов конкурса на лучшую 

визитную карточку школьного музея 

10.20-11.50 Круглый стол «Обновление информационно-

образовательного пространства школьных 

музеев Белгородской области» 

11 декабря 11.00-12.00  

 
                                                  Приложение № 2 

                                                                                к Положению об участии в конкурсной программе  

                                                                                    Фестиваля школьных музеев Белгородской области 

 

ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ 

 

1. Визитная карточка музея должна в яркой визуализированной форме давать 

представление о школьном музее и его работе, способствовать привлечению 

посетителей в музей. 

2. Визитная карточка изготавливается в виде ролика: 

- формат FVI, FLV, MP4, MOV; 

- длительность не более 3 минут; 

- размер видео не более 200Мб. 

3. Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием: 

- наименования образовательной организации; 

- профиля школьного музея; 

- Ф.И.О. руководителя школьного музея. 

4. В конце видеоролика обязательны заключительные титры с указанием: 

- автора сценария; 

- информации о том, кто снял видеоролик. 

5. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и 

инструментов не возбраняется. 
 

https://vk.com/event199847778


6 

 
                                                                                                   Приложение № 3 

                                                                                к Положению об участии в конкурсной программе  

                                                                                    Фестиваля школьных музеев Белгородской области 

 

Заявка 

на участие в Фестивале школьных музеев Белгородской области 

 
№ 

п/п 

Наименование музея 

образовательной 

организации 

Профиль музея  Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя музея 

Ссылка на размещенный 

конкурсный материал 

     

     

 

 

___________                      _________                      ________________ 
должность                              подпись                         расшифровка (Ф.И.О.) 

 
 

Печать ОУ 

 
 

Примечание: заявка оформляется на официальном бланке с указанием 

почтового адреса, телефона (факса). Все данные указываются полностью, без 

сокращений, за исключением общепринятых. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Приложение №2 

Утверждено приказом управления    

образования администрации     

Старооскольского городского округа  

«    »  ноября 2020 г. №___ 

 

 

Состав комиссии 

по проверке конкурсных материалов  

музеев образовательных организаций Старооскольского городского округа 

 

1. Герлинская Ирина Васильевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

2. Андреева Марина Владимировна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

3. Козлова Наталия Сергеевна, методист МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий». 

4. Валинавичус Екатерина Ниматовна, методист МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий». 

5. Андрусенко Елена Алексеевна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

6. Бойко Вадим Николаевич, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

7. Каргиева Жанна Георгиевна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 
 

 


